
 

REGIONE PIEMONTE BU28 10/07/2025 
 

Codice A1601D 
D.D. 3 luglio 2025, n. 487 
DPR 357/97 e s.m.i, l.r. 19/2009, art. 43. Progetto: ''Interventi di manutenzione sentieristica e 
sorvolo per trasporto materiali''.  Comune: Pontechianale (CN). Proponente: Ente di Gestione 
delle Aree Protette del Monviso. Screening di Valutazione di Incidenza rispetto alla ZSC/ZPS 
IT1160058 ''Gruppo del Monviso e Bosco dell'Alevè''. 
 
 

 

ATTO DD 487/A1601D/2025 DEL 03/07/2025 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1601D - Biodiversità e aree naturali 
 
OGGETTO:  DPR 357/97 e s.m.i, l.r. 19/2009, art. 43. Progetto: “Interventi di manutenzione 

sentieristica e sorvolo per trasporto materiali”. Comune: Pontechianale (CN). 
Proponente: Ente di Gestione delle Aree Protette del Monviso. Screening di 
Valutazione di Incidenza rispetto alla ZSC/ZPS IT1160058 “Gruppo del Monviso e 
Bosco dell’Alevè”. 
 

Premesso che 
 
in data 30/06/2025 (prot. n. 0098707) è pervenuta al Settore Biodiversità e aree protette l'istanza di 
screening di Valutazione di Incidenza dall'Ente di Gestione delle Aree Protette del Monviso del 
progetto “Interventi di manutenzione sentieristica e sorvolo per trasporto materiali” in comune di 
Pontechianale (CN), Vallone Vallanta – Grangie Soulieres e Bivacco Boarelli (laghi delle 
Forcioline), rispetto alla ZSC/ZPS IT1160058 “Gruppo del Monviso e Bosco dell’Alevè”; 
 
essendo l'intervento proposto dall'Ente gestore del Sito della Rete Natura 2000, spetta al Settore 
scrivente, ai sensi del comma 4 dell'art 43 della l.r. 19/2009, la procedura di valutazione di 
incidenza; 
 
il sito ZSC/ZPS IT1160058 “Gruppo del Monviso e Bosco dell’Alevè” è stato istituito, ai sensi 
della Direttiva Habitat 92/43/CEE e della Direttiva Uccelli 2009/147/CE per la costituzione della 
Rete Natura 2000, per tutelare la più grande distesa di pini cembri dell'arco alpino - habitat 9420, 
nonchè altri habitat e la ricca avifauna tipica alpina; 
 
gli interventi consistono nella manutenzione di una passerella in legno di attraversamento del 
torrente Vallanta lungo il sentiero della rete escursionistica regionale e nella sostituzione del 
serramento del bagno del Bivacco Boarelli, che comporta il trasporto dei materiali (assito e porta) 
con elicottero (N° rotazioni: 2 andata e 2 ritorno); si prevede il carico del materiale su piazzola 
lungo la strada provinciale SP105, quindi vi sarà un primo punto di scarico presso la passerella in 
località Grange Soulieres e un secondo punto di scarico presso il bivacco Boarelli in località Laghi 
delle Forcioline; è stata allegata la cartografia della rotta di volo. I lavori sono da realizzarsi nel 
mese di luglio (in riferimento ad altro sorvolo della Ditta Eliossola in zona); 



 

 
gli interventi sono quindi di mera manutenzione, l'uso dell'elicottero è necessario ed ottimizzato 
nelle rotazioni e con altra attività e gestito dall'Ente Parco stesso che individua abitualmente le zone 
"no-fly" a tutela di eventuale presenza di nidi di rapaci; 
 
visto che il progetto: 
- è conforme e rispetta le Misure di Conservazione per la tutela dei siti della Rete Natura 2000 del 
Piemonte, quelle Sito-specifiche e gli obiettivi di conservazione sito-specifici, 
- non può generare incidenze dirette, indirette, e/o cumulative, su habitat di interesse comunitario 
per cui è stato istituito il Sito, 
- non può generare incidenze dirette, indirette, e/o cumulative, anche potenziali, su specie di 
interesse comunitario per cui è stato istituito il Sito, 
- non può generare incidenze dirette, indirette, e/o cumulative, anche potenziali, sull'integrità del 
Sito Natura 2000, 
 
ritenuto che lo screening di Valutazione di Incidenza del progetto “Interventi di manutenzione 
sentieristica e sorvolo per trasporto materiali” in comune di Pontechianale (CN), proposto dall'Ente 
di Gestione delle Aree Protette del Monviso rispetto alla ZSC/ZPS IT1160058 “Gruppo del 
Monviso e Bosco dell’Alevè”, si possa concludere positivamente; 
 
il presente parere viene espresso ai sensi dell’articolo 5 del D.P.R. 357/97, “Regolamento recante 
attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, 
nonché della flora e della fauna selvatiche”, dell’art. 43 della l.r. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla 
tutela delle aree naturali e della biodiversità” e ai sensi della D.G.R. n. 55-7222 del 12/07/2023 
"Recepimento delle Linee Guida nazionali per la Valutazione di Incidenza. Revoca della 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 54-7409 del 7/4/2014 e s.m.i.". 
 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Direttiva del Consiglio n. 92/43/CEE del 21 maggio 1992 relativa alla conservazione degli 
habitat naturali e seminaturali e della flora e della fauna selvatiche; 

• Direttiva del Consiglio n. 2009/147/CE del 30 novembre 2009 concernente la 
conservazione degli uccelli selvatici; 

• art. 5 del D.P.R. 357/97 e s.m.i. "Regolamento recante attuazione della dirett iva 
92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della 
flora e della fauna selvatiche"; 

• art. 43 della l.r. 29 giugno 2009, n. 19 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree naturali e 
della biodiversità"; 

• D.G.R. n. 55-7222 del 12/07/2023 "Recepimento delle Linee Guida nazionali per la 
Valutazione di Incidenza. Revoca della Deliberazione della Giunta Regionale n. 54-7409 
del 7/4/2014 e s.m.i."; 

• D.G.R. n. 33-5174 del 12/06/2017 "Aggiornamento degli elenchi delle specie vegetali 
esotiche invasive del Piemonte approvati con DGR 23-2975 del 29/02/2016 e approvazione 
del documento "Linee Guida per la gestione e controllo delle specie esotiche vegetali 
nell'ambito di cantieri con movimenti terra e interventi di recupero e ripristino ambientale"; 



 

• D.G.R. n. 10-398 del 21/11/2024 "Procedura d'Infrazione 2015/2163 e messa in mora 
complementare relativa alla mancata designazione delle Zone Speciali di Conservazione 
(ZSC) e mancata adozione delle misure di conservazione in violazione degli articoli 4, 
paragrafo 4, e 6, paragrafo 1, della direttiva 92/43/CEE. Approvazione obiettivi e misure di 
conservazione per 133 siti della Rete Natura 2000 del Piemonte; 

• l.r. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024; 

 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni indicate in premessa, che il progetto “Interventi di manutenzione sentieristica e 
sorvolo per trasporto materiali” in comune di Pontechianale (CN), proposto dall'Ente di Gestione 
delle Aree Protette del Monviso, sottoposto a screening di Valutazione di Incidenza rispetto rispetto 
alla ZSC/ZPS IT1160058 “Gruppo del Monviso e Bosco dell’Alevè”, si conclude positivamente 
senza necessità di procedere a valutazione appropriata. 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, proposizione di 
ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il 
termine di sessanta giorni dalla data d’avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza del 
presente atto, secondo le modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971 n. 1034. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, nonché ai sensi dell'art. 40 del D.lgs 
33/2013, sul sito istituzionale dell'Ente, sezione Amministrazione Trasparente.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1601D - Biodiversità e aree naturali) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

 
 
 


